
BOE núm. 148 Jueves 21 junio 2007 27037

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 
puede interponer recurso de alzada ante el Consejero de Innovación, Uni-
versidades y Empresa, en el plazo de un mes, a contar desde el día 
siguiente de su notificación, sin perjuicio de poder interponer cualquier 
otro recurso que se considere oportuno.

Barcelona, 10 de mayo de 2007.–El Secretario de Industria y Empresa, 
P. D. de firma (Resolución de 2 de marzo de 2007), el Jefe del Servicio de 
Automóviles y Metrología, Joan Pau Clar Guevara. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

 12285 DECRETO 46/2007, de 25 de abril, por el que se da nueva 
redacción al anexo I.I 4 «Delimitación del entorno de pro-
tección», del Decreto 216/2003, de 30 de octubre, por el que 
se declara bien de interés cultural, con la categoría de 
monumento, el Palacio de los Rodríguez de León en Tra-
sona, concejo de Corvera de Asturias.

Por sentencia de fecha 11 de septiembre de 2006 de la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Asturias, en 
recursos acumulados 387/01 y 62/04 se declaró la disconformidad a dere-
cho de la Delimitación del entorno de protección contenida en el 
anexo I.I.4 del Decreto 216/2003, de 30 de octubre, por el que se declara 
Bien de Interés Cultural, con la categoría de Monumento, el Palacio de los 
Rodríguez de León en Trasona, concejo de Corvera de Asturias.

La propia sentencia declara que la superficie afectada por el entorno 
protegido debe ser la delimitada por el señor perito judicial en su informe 
obrante en autos, y referido en el cuerpo de la misma.

En virtud de lo anteriormente expuesto, a propuesta de la Consejera 
de Cultura, Comunicación Social y Turismo, y previo acuerdo del Consejo 
de Gobierno del Principado de Asturias en su reunión de 25 de abril 
de 2007, dispongo:

Artículo único.

Se da nueva redacción al anexo I.I.4 del Decreto 216/2003, de 30 de 
octubre, por el que se declara Bien de Interés Cultural, con la categoría de 
Monumento, el Palacio de los Rodríguez de León en Trasona, concejo de 
Corvera de Asturias, y que figura como anexo al presente Decreto.

Disposición final.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publica-
ción en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias».

Oviedo, 25 de abril de 2007.–El Presidente del Principado, Vicente 
Álvarez Areces.–La Consejera de Cultura, Comunicación Social y Turismo, 
Ana Rosa Migoya Diego.

ANEXO

Delimitación del entorno de protección del Palacio de los Rodrí-
guez de León, en Trasona, Concejo de Corvera de Asturias

Por su extremo Norte en la unión de las parcelas catastrales 307 y 9 
con el río, considerando este punto como origen y siguiendo el movi-
miento de las agujas del reloj. Se continúa, salvando el camino, con el 
lindero entre las parcelas 318 y las parcelas 16, 41, 60, 99, 100 y 106, para 
continuar en esa misma dirección hasta alcanzar el pantano, atravesando 
la carretera que lleva al palacio bordeando el embalse.

Prosigue el límite por el borde del pantano, hasta alcanzar la cabecera 
el pantano. El elemento que constituye la cabecera del pantano, queda 
fuera de los límites de las parcelas 133 y 308 con el pantano, continuando 
por la carretera que bordea la parcela 308 hacia el puente de piedra que 
salva el río Alvarés, continuando luego por el borde el mismo con la par-
cela 307 hasta el punto inicial.

Las parcelas afectadas por la delimitación, basándose en los datos del 
catastro son: parcela 307 en su totalidad (subparcelas a, b, c y d), par-
cela 308 en su totalidad (subparcelas a, b y c), parcela 319 en su totalidad, 
parcela 318 parcialmente (subparcelas a, b, c, d, e en su totalidad y 
subparcela f parcialmente), parcela 133 parcialmente. Todas estas parce-
las pertenecen al polígono 31. Además de estas parcelas, también quedan 

afectados diversos caminos y carreteras, aunque solo parcialmente, y que 
responden a los números 9007, 9008 y 9016.

El total de la superficie delimitada asciende a la cantidad de 223.425,98 
metros cuadrados y teniendo un perímetro de 1.515,70 metros. 

COMUNITAT VALENCIANA
 12286 RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2006, de la Dirección 

General de Patrimonio Cultural Valenciano y Museos de 
la Conselleria de Cultura, Educación y Deporte, por la que 
se incoa expediente de declaración de bien de interés cul-
tural, con categoría de monumento, a favor del edificio del 
Ayuntamiento de Llíria.

Vista la resolución de 28 de abril de de 1983 de la Dirección General de 
Bellas Artes y Archivos del Ministerio de Cultura por la que se acordó 
tener por incoado expediente para la declaración como monumento his-
tórico-artístico del edificio del Ayuntamiento de Llíria, y el informe favo-
rable que al respecto emitió la Real Academia de Bellas Artes de San 
Fernando el 27 de febrero de 1984.

Visto, asimismo, el informe del Servicio del Patrimonio Arquitectónico y 
Medioambiental favorable a la continuación del expediente de referencia.

Considerando que a tenor de lo dispuesto en el artículo 27.7 de la 
citada Ley, se requiere la incoación de un nuevo expediente respecto del 
ya iniciado en fecha 21 de octubre de 1982 y tras haberse complementado 
el expediente con los requisitos exigidos por la ley 4/1998, de 11 de junio, 
del Patrimonio Cultural Valenciano,

Esta Dirección General, en el ejercicio de las atribuciones que le 
otorga el Reglamento Orgánico y Funcional de la Conselleria de Cultura, 
Educación y Deporte, resuelve:

Primero.–Incoar nuevo expediente para la declaración de Bien de 
Interés Cultural, con categoría de Monumento, a favor del edificio del 
Ayuntamiento de Llíria.

Segundo.–De conformidad con lo dispuesto en el art. 28 de la Ley 4/1998, 
de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano, determinar los valores 
del bien que justifican la declaración, describir el mismo, sus partes inte-
grantes, pertenencias y accesorios para su más perfecta identificación, 
así como delimitar el entorno afectado y fijar las normas de protección 
del bien y dicho ámbito en los anexos que se adjuntan a la presente reso-
lución.

Tercero.–En cumplimiento de lo preceptuado en el art. 27.3 de la Ley 
del Patrimonio Cultural Valenciano, notificar esta resolución a los intere-
sados y al Ayuntamiento de Llíria y hacerles saber que, de conformidad 
con lo que establecen los artículos 35 y 36 en relación con el 27.4 de la Ley, 
la realización de cualquier intervención, tanto en el monumento como en 
su entorno, deberá ser autorizada preceptivamente por esta Dirección 
General con carácter previo a su realización y al otorgamiento de licencia 
municipal en su caso, cuando esta resulte preceptiva, así como cualquier 
cambio de uso en el inmueble al que se contrae la presente incoación de 
conformidad con lo que dispone art. 33 de la mencionada Ley.

Cuarto.–La presente incoación, de acuerdo con lo establecido en el 
art. 33 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valen-
ciano, determina la suspensión del otorgamiento de licencias municipales 
de parcelación, urbanización, construcción, demolición, actividad y 
demás actos de edificación y uso del suelo que afecten al inmueble y su 
entorno de protección, así como de dichas actuaciones cuando sean lleva-
das a cabo directamente por las entidades locales. Quedan, igualmente 
suspendidos los efectos de las ya otorgadas, suspensión cuyos efectos y, 
de conformidad con la limitación temporal contenida en el inciso segundo 
del artículo 33 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural 
Valenciano, se resolverán tras la declaración.

No obstante la Dirección General de Patrimonio Cultural Valenciano y 
Museos, podrá autorizar las actuaciones mencionadas cuando considere 
que, en aplicación de las normas de protección determinadas por la pre-
sente resolución, manifiestamente no perjudican los valores del bien que 
motivan la incoación, así como las obras que por causa mayor o interés 
general hubieran de realizarse inaplazablemente, según lo dispuesto en el 
inciso primero del referido artículo.

Quinto.–Que en cumplimiento de lo preceptuado en el art. 27.3 de la 
Ley se notifique la presente resolución al Registro General de Bienes de 
Interés Cultural para su anotación preventiva y al Registro de la Propie-
dad de Valencia al mismo fin.

Sexto.–Conforme a lo previsto en el artículo 86 de la Ley de Procedi-
miento Administrativo, y en el artículo 27 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, 


